sunt priscae, ut Ba<c>chidēs et Chrysidēs, aliae iuniores, ut Chrysidēs et Ba<c>chidēs, aliae recentes, ut Chrysidas et Ba<c>chidas; cum his omnibus tribus utantur nostri, maxime qui sequontur media in loquendo, offendunt minimum, quod prima parum similia videntur esse graecis, unde sint tralata, tertia parum similia nostris.

4. omnis analogiae fundamentum similitudo quaedam, ea, ut dixi 72 (§ 63), quae solet esse in rebus et in vocibus et in utroque; in qua harum parte cumque sit † inferendo et cuius modi, videndum. nam, ut dixi, neque rerum neque vocis similitudo † ad has duplicitis quae in loquendo qu<a>erimus separatim satis est, quod utraque parte opus est simili analogias verborum exprimendas: quas ad loquendum ut perducas accedere debet usus. alia enim ratio qua facias vestimentum, alia quemadmodum utare vestimento. usui(s) species videntur 73 esse tres: una consuetudinis veteris, altera consuetudinis huius, tertia neutra. vetera, ut cascus casci, surus suri; huius consuetudinis, ut albus caldus, albo caldo; neutrae, ut scala scalam, falera faleram. ad quas accedere potest quarta mixta, ut amicitia inimicitia, amicitiam inimicitiam. prima est qua usi antiqui jet nos reliquimus, secunda qua nunc utimur, tertia qua utuntur poetae. analogia[e] non item ea 74 definienda quae derigitur ad naturam verborum atque illa quae ad usum loquendi. nam prior definienda sic: analogia est verborum similiū declinatio similis, posterior sic: analogia est verborum similiū declinatio similis non repugnante consuetudine co(m)muni. ad quam harum duarum ad extremum additum¹ erit hoc 'ex quadam parte', poetica analogia erit definita. harum primam sequi debet populus, secundam omnes singuli e populo, tertiam poetae. haec diligenterius quam apertius dicta esse arbitror, sed non obscurius quam de re simili definitiones grammaticorum sunt, ut Aristae, Aristodemi, Aristocli, item aliorum, quorum obscuritates eo minus reprehenden-

¹ Cf. GL. I 148, 38. 305, 13 | 15 Cf. Fest. 297^b, 34 | 17 Cf. Gell. XIX 8, 4 et 6; Non. 129, 24; GL. I 96, 7 | 20 sq. Cf. Sext. Emp. adv. math. I § 229 (αὐτη γάρ, γηπού δὲ ἡ ἀναλογία, διολού καὶ ἀντολού τοι δεοεῖται τὸ δὲ διολού καὶ ἀντολού λαμβάνεται τὸ τῆς συνηθείας ε. q. s.), ut alia mittamus | 26 sq. Cf. IX 5 sq. 114

bachides. & chrisides. | minores: corr Scipio c. al. | chrisides & bachides | ¹ sq. | notas quantitatis add Christ | regentes: corr Ald | chrisides & bachides. | 8 sqq. | loquendo offendunt minimū qđ... grecis. unde sint tralata. Tertia. parl | 8 Inferendo: an: inferendum? | 9 sqq. quas pro quo Mue, analogias verborum exprimendas post duplicitis reiciens (post quae rimus A. Sp.): at melius ad has duplicitis quas i. l. q. reicias post simili: v. adn. | 13 add Sp. duce Aug | 14 inter tres. et una lincolis I del | 15 furus furi: corr Scal | 21 sic analogia ex sicanalogia | 24 sq. hoc ex quadā parte poetica | 25 sqq. haec primā seq debet populi. Secundā om̄ē singulj e poplo. Tertia. poetę. | 27 sq. quā. De re | 29 obscuritas ^{te}

dae, quod plerique definitiones re incognita propter summam brevitatem non facile perspiciuntur, nisi articulatim sunt explicatae^(e) 76 quare magis apparebit, si erit aperte de singulis partibus, quid dicatur verbum, quid similitudo verbi, quid declinatio, quid similitudo declinationis non repugnante consuetudine co(m)uni, quid ex qua, 77 dam parte verbum dico orationis [vocabul]is partem, quae sit indi- visa et minima. si declinationem naturalem habeat, simile[m] verbum verbo tum quo[n]ia[m] et re[m] quam significat et voce[m] qua signi- 78 ficat e[s]t in figurae transitu declinationis parile. declinatio est, cum ex verbo in verbum aut ex verbi discrimine, ut transeat mens, vocis commutatio fit aliqua. similitudo declinationis, cum item ex aliqua figura in figuram transit, ut id transit, cum quo confertur. adiectum est 'non repugnante consuetudine co(m)uni' (§ 74), quod quaedam verba contra usum veterem inclinata patietur, ut passa Hortensium dicere pro [hac si] cervices cervix, quaedam non, ut si dicas pro fauces fau[us]. ubi additur 'ex quadam parte' (§ 74), significat non esse in consuetudine in his verbis omnis partis, ut declinatum am[ab]o vivo, amor vivor.

79 5. quid videretur analogia in oratione et quas haberet species et quae de his sequenda videretur, ut brevi potui informavi; nunc, in quibus non debeat esse ac proinde ac debeat soleat qu(a)eri, dicam. ea fere sunt quattuor genera: primum in id genus verbis quae non declinantur analogia non debet qu(a)eri, ut in his nequam mox vix de his magis in alio quam in alio erratur verbo. dant enim non habere casus mox et vix, nequam habere, quod dicamus hic nequam et huius nequam et huic nequam. cum enim dicimus hic nequam et huius nequam, tum hominis eius, que(m) volumus ostendere esse nequam, dicimus casus, et ei proponimus tum hic [non], cuius putamus nequitiam. quod vocabulum factum ut ex non et volo nolo sic ex

^{14 sq.} Cf. VIII 14 ibique adnotata | ^{15 sq.} Cf. GL. I 33, 10. 93, 18. 549, 6; TG. s. fau[us] | ²³ Cf. VIII 9 | ²⁶ Cf. GL. I 63, 24 (c. add.) | ²⁹ Cf. GL. I 386, 18 (est enim volo et compositione prima decidit syllaba, sequens non immutatur,

² add Sciop. | ³ aperte scil. explicatum (apertum Muc, aperto <dictum> Sp.) | 6 parte verbum dico. | sec[undu]m Sp. (suntne vocabulū pro verbum?) | ^{7 sq.} eo minime si declinationē, ē ex is | del Sciop | similē. ubū abo. Tā qm̄ | m bis del Muc | ⁹ Inf[orm]a et transito (u ex ū, ~ lineola del) | ¹¹ cd Itē | ¹⁴ Inclinata. patiet ut | 16 dicere. p | sec[undu]m Sp. (suntne ac si pro ut si sequenti?) | ¹⁷ del Laet (ab amo Sp.) | ¹⁸ iuro et iuvor Laet c. al. | an: ab amo amor, <non a> vivo vivor? | ²⁰ potest Informauit. (extrema t utriusque verbi lineola del) | ²¹ queri. dicā. | ²⁷ quoq | ostendere. ēē | ²⁸ tā hic. n̄ cuius (non sec[undu]m Sp.) | ²⁹ [factum] ut vel ut factum Sp.: ubi distinguimus ante ut cum Gellio supplentes velut factum <detritu>; ut